



# DIÁRIO OFICIAL

Piracicaba, 02 de outubro de 2018

## SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL E TURISMO

### REGULAMENTO DE PARTICIPAÇÃO

#### 2ª CONCURSO DE CAIPIRINHA DA FESTA DO PEIXE E DA CACHAÇA DO CONCURSO

1. Este concurso é realizado pela Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, e possui caráter exclusivamente cultural, não havendo qualquer modalidade de sorte ou pagamento de inscrição por parte dos participantes. O evento será realizado no dia 26 de outubro de 2018, a partir das 18h00, no Engenho Central – Museu do Açúcar, com duas categorias: Profissional e Amador. Profissional: Participantes que desenvolvem atividade remunerada na criação e preparação de drinques, em espaços particulares de acesso ao público como bares, lanchonetes, restaurantes e grandes eventos, são remunerados e reconhecidos como especializados na área. Amador: Participantes que criam e desenvolvem drinques informalmente em locais privados para amigos e pessoas próximas, sem experiência profissional e/ou remuneração para tal habilidade.

2. Os(as) participantes deste concurso autorizam gratuitamente, desde já, a utilização dos drinques criados, a veiculação de seus nomes, imagens e sons de voz, pela Prefeitura do Município de Piracicaba e suas Secretarias; fotos, cartazes, filmes, spots e/ou peças promocionais, em qualquer tipo de mídia, suportes e/ou meio de transmissão, analógico ou digital para os fins de divulgação do presente concurso, sem que a Prefeitura do Município de Piracicaba e/ou qualquer terceiro tenha de fazer qualquer pagamento para tanto.

3. O objetivo deste concurso é criar uma caipirinha à base de cachaça (exclusivamente), limão, açúcar e gelo, podendo ser adicionado qualquer outro ingrediente, com uma das marcas de cachaça participantes: Bico Doce, Campanari, Docicana, D'Reis, Elisa, Piracicabana, Tiquara, Vô Nino, Vigário e Velho Jonas, não podendo utilizar nenhuma outra bebida destilada ou alcoólica. Não haverá quantidade máxima de ingredientes permitidos nos drinks.

#### DA INSCRIÇÃO

1. A inscrição é voluntária e gratuita, destinada a residentes em Piracicaba, maiores de 18 anos, particulares ou representantes de restaurantes, bares e similares.

2. As inscrições deverão ser realizadas no período de 02 a 19 de outubro de 2018, por meio de preenchimento da ficha disponibilizada pela SEMACTUR no site da prefeitura: [www.piracicaba.sp.gov.br](http://www.piracicaba.sp.gov.br), e enviada para o e-mail: [concursocaipirinha@piracicaba.sp.gov.br](mailto:concursocaipirinha@piracicaba.sp.gov.br), ou diretamente na SEMACTUR, na Administração do Engenho Central – Casarão Administrativo Turismo, das 9h00 às 16h00. Na ficha de inscrição, além dos dados do(a) participante, constarão informações sobre a composição do drink caipirinha, que não poderá sofrer nenhum tipo de alteração após a inscrição. A composição do drink será mantida em sigilo pela organização do evento até o encerramento das inscrições. O(a) competidor(a) do concurso se responsabiliza pela autoria e independência da receita do drink enviada, respondendo nos termos da lei, por qualquer reclamação que os organizadores possam ter com relação a terceiros.

3. Não poderão participar deste concurso, funcionários da Prefeitura e das empresas direta ou indiretamente envolvidas na organização deste Concurso e/ou produtores de cachaça participantes da 14ª Festa do Peixe e da Cachaça.

#### DA COMPETIÇÃO

1. A técnica de mistura a ser utilizada no drink será: mexido. O(a) competidor(a) é responsável pela elaboração da sua composição. A organização somente fornecerá as cachaças, cedidas pelos expositores da 14ª Festa do Peixe e da Cachaça, gelo, balcão de bar para preparação dos drinques, e uma área de apoio para o(a) competidor(a) realizar o preparo. Não haverá liquidificador, espremedor de suco ou qualquer tipo de equipamento e/ou ingredientes à disposição dos competidores, que poderão trazer qualquer equipamento ou utensílio para sua apresentação, até mesmo um ajudante, sendo que este não poderá atuar na hora da sua apresentação.

2. O(a) competidor(a) deverá se apresentar meia hora antes do início do concurso, para que seja feito o sorteio da ordem de apresentação. Para maior agilidade, dois competidores por vez, realizarão a preparação do drink, terão fala antes do início da preparação e na finalização do mesmo.

3. O(a) competidor(a) deverá executar 06 (seis) caipirinhas com a mesma composição, no tempo de 15 (vinte) minutos, sendo 4 (quatro) para degustação dos 04 (quatro) jurados, 01 (uma) em montagem de apresentação, decorada para fotos e avaliação visual do fiscal de produção do concurso e 01 (uma) para mesa da imprensa. O(a) fiscal da produção será responsável por verificar a composição da caipirinha de cada um dos competidores, devendo avaliar ingredientes por meio de degustação, composição e execução descrita, assim como verificar o tempo de todo processo criativo. Os jurados farão a avaliação e pontuação dos competidores, segundo critérios individuais de avaliação sobre as regras deste regulamento.

#### DO JULGAMENTO

1. O grupo de jurados selecionado pela organização do concurso é heterogêneo e pode incluir apreciadores de cachaças, especialistas em cachaças, mídia em geral, tendo por objetivo enaltecer e integrar a coquetelaria com base nas cachaças e divulgar que o termo "Caipirinha" foi criado em alusão a Piracicaba. Serão critérios de avaliação/julgamento:

A) Apresentação – apenas o coquetel de apresentação (até 3 pontos):

Escolha de taça ou copo, decorado com guarnições, são destaques importantes, assim como postura e profissionalismo, organização, carisma e consistência dos coquetéis. Não haverá penalização direta por spills (derramar) ou quantidade de líquido remanescente na coqueteleira, porém estes podem ser quesitos levados em consideração na percepção geral de cada jurado sobre a apresentação do(a) competidor(a). Os ingredientes devem ser dosados durante a apresentação, a composição deverá aparecer na Ficha de inscrição em oz ou ml, sendo permitida a utilização de ingredientes caseiros e artesanais, e as decorações e guarnições podem ser preparadas com antecedência. Sucos, mesmo que frescos, podem ser preparados antes do início da apresentação.

B) Degustação do Coquetel (até 7 pontos):

Criatividade, originalidade, harmonização dos sabores e aromas, bem como valorização da cachaça são critérios importantes. Caso ocorra empate, a maior nota de degustação será o primeiro critério de desempate, seguido pelo tempo de apresentação e as notas de apresentação visual do drink. Caso permaneça o empate, os jurados fazem o desempate no critério de simples escolha. Discrepância entre a Ficha de inscrição e a composição executada, levará à imediata desclassificação. Caso o(a) competidor(a) ultrapasse o tempo limite excedente de 15 minutos para o preparo dos 6 (seis) coquetéis, este(a) será desclassificado(a). Será considerado(a) Vencedor(a) do 1º Concurso de Caipirinha da Festa do Peixe e da Cachaça, o(a) competidor(a) que apresentar maior soma de pontos nas notas de Apresentação e Degustação.

#### DA PREMIAÇÃO

1. Os primeiros lugares de cada categoria receberão certificados de premiação no concurso, brinde dos expositores, além da premiação dos organizadores:

1º Lugar Categoria Profissional: Cesta com artigos dos produtores de cachaça e patrocinadores

1º Lugar Categoria Amador: Cesta com artigos dos produtores de cachaça e patrocinadores

2. Os prêmios serão entregues aos vencedores, mediante a apresentação do RG, fornecidos pelo(a) participante no momento da sua inscrição, e conferidos no ato da entrega.

3. A participação neste Concurso Cultural não gerará ao participante e/ou vencedor nenhum outro direito ou vantagem que não esteja expressamente previsto neste regulamento.

Piracicaba, 28 de setembro de 2018.

2º CONCURSO DE CAIPIRINHA DA 14ª FESTA DO PEIXE E DA CACHAÇA	
FICHA DE INSCRIÇÃO	
NOME COMPLETO:	
RG:	CPF:
CIDADE:	ESTADO:
ENDEREÇO:	
TELEFONE/CELULAR:	
EMAIL:	
( ) PARTICULAR ou ( ) EMPRESA:	
NOME DO DRINK:	
DECORAÇÃO DO DRINK:	
MODO DE PREPARO:	
RECEITA	
( ) Declaro estar ciente e de acordo com o Regulamento de participação do 2º Concurso de Caipirinha da 14ª Festa do Peixe e da Cachaça.	
ASSINATURA DO(A) COMPETIDOR(A):	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 527/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2018

PROCESSO Nº 91.617/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços gráficos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	3.000	Unid.	Confecção de cartazes, conforme detalhamento técnico.	R\$ 0,71	R\$ 2.130,00
02	10.000	Unid.	Filipetas folheto formato A5, 4x0 cores, conforme detalhamento técnico.	R\$ 0,08	R\$ 800,00
03	7.500	Unid.	Filipetas folheto formato A5, 4x4 cores, conforme detalhamento técnico.	R\$ 0,10	R\$ 750,00

Itens 01, 02 e 03 - Nova RC Editora e Artes Gráficas Ltda - EPP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 276/2018

Locação de Stands.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

EMPRESA  
STAFF LUXE EIRELI - EPP

LOTE  
01

Piracicaba, 24 de setembro de 2018.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE  
Secretária Municipal de Ação Cultural e Turismo



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

### COMUNICADO

Pregão Presencial n.º 198/2018

Execução de serviços de manutenção e conservação de áreas verdes educacionais no Município de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e ferramentas, com gestão informatizada. Devido à impugnação ao Edital interposta, fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcada para o dia 04/10/2018, às 9h.

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

Maíra Martins e Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

### AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 207/2018

Objeto: Execução de serviços diversos para regularização de Escolas Municipais junto ao Corpo de Bombeiros. Início da Sessão Pública: 17/10/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial n.º 208/2018

Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao Programa Café da Manhã do Servidor, durante o exercício de 2019. Início da Sessão Pública: 18/10/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial n.º 209/2018

Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 2019. Início da Sessão Pública: 18/10/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial n.º 210/2018

Objeto: Fornecimento de parcelado de pães para atender programa cadê da manhã do servidor municipal, durante o exercício de 2019. Início da Sessão Pública: 19/10/2018 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site <http://www.piracicaba.sp.gov.br>. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail [compras@piracicaba.sp.gov.br](mailto:compras@piracicaba.sp.gov.br) ou pelo telefone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis  
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

### COMUNICADO

Pregão Presencial n.º 148/2018

Prestação de serviços para elaboração do Plano Municipal de Cultura de Piracicaba

Comunicamos que o referido pregão foi fracassado. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, com alterações, tendo como data de abertura o dia 17/10/2018 às 10h.

O edital já está disponível para download no site <http://www.piracicaba.sp.gov.br>

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis  
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

### PREGÃO ELETRÔNICO N.º 351/2018

OBJETO: Fornecimento parcelado de filtros de água e refis de filtro de água, durante o exercício de 2019.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/10/2018, às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/10/2018, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico <http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br>. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis  
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

### COMUNICADO

#### PREGÃO ELETRÔNICO - MEDICAMENTOS

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, com base na Portaria 2.894/2018 do Ministério da Saúde, fica excluído o item 4.d.2 do Termo de Referência do Edital (Apresentação de Certificado de Boas Práticas de Fabricação).

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis  
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

### EXPEDIENTE DO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

-EXONERANDO a pedido a servidora Pública Municipal Sra. MARIA DRESSANO, RG 21.498.490-4, em 01/10/2018, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE CONTROLE DE ADMISSÃO E DESLIGAMENTO DE PESSOAL, referência 13-A, junto à Secretaria Municipal de Administração.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. GUSTAVO GAMBOSI BRAGA, RG 01.363.450-9, para exercer o cargo efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA 20H, referência 14-B, sujeito a estágio probatório, cargo criado pelas Leis Municipais n.º 3958/1995, 4064/1996, 4389/1997 e 8783/2017.

### DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração  
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93

Nº Processo	Nº Protocolo	Objeto	Empresa Fornecedora	Valor	Data do Empenho
7881/2018	122212/2018	Participação em curso de capacitação profissional "eSocial 2.4.02 in company" por 15 servidores da Secretaria Municipal de Administração, no dia 05/09/2018, conforme requisição 3794.	LUIZ CARLOS SCAVONE ME	R\$ 5.985,00	27/08/2018
10553/2018	94633/2018	Aquisição de 02 Fornos Microondas para o Refeitório do Centro Cívico, conforme item 01 da Compra Direta 220/2018, referente à Requisição 3135 do DCSA.	SULMATEL COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 979,80	27/07/2018

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 213/2017

PROCESSO N.º 147.470/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de bobina de papel para relógio ponto

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	1.000	unid	Bobina para relógio ponto.	R\$ 15,89	R\$ 15.890,00

Item 01 – JC da Silva Suprimentos Para Escritório ME.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94/2017

PROCESSO N.º 55.301/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

#### PREÇO REGISTRADO

Lotes 02, 04, 38, 39, 40, 41, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 63, 64, 66, 67, 72, 75, 76, 84, 85, 86, 90, 94, 95, 98, 107, 111, 113, 115, 124, 131 e 136

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
02	1.000	PÇ	Abraçadeira Nylon 2,5 X 100mm	R\$ 0,02	R\$ 20,00
04	1.000	PÇ	Abraçadeira Nylon 4,8 X 300mm	R\$ 0,15	R\$ 150,00
38	500	PÇ	Calha Para Duas Lâmpadas Fluorescentes De 16 W	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00
39	1.000	PÇ	Calha Para Duas Lâmpadas Fluorescentes De 32w	R\$ 10,10	R\$ 10.100,00
40	500	PÇ	Canaleta Sist. X	R\$ 2,71	R\$ 1.355,00
41	200	PÇ	Conjunto De 1 Tomadas 2p+T (padrão Inmetro) Interna, 10a, 250v, Com Espelho	R\$ 4,20	R\$ 840,00
48	20	PÇ	Contacto 60a	R\$ 197,50	R\$ 3.950,00
49	1.000	PÇ	Controle Para Ventilador De Parede Externo Rotativo	R\$ 15,99	R\$ 15.990,00
50	1.000	PÇ	Controle Para Ventilador De Parede Interno Rotativo	R\$ 15,85	R\$ 15.850,00
52	20	PÇ	Disjuntor Bip. 30a Nema	R\$ 47,50	R\$ 950,00
53	5	PÇ	Disjuntor Trip "NEMA" 100a	R\$ 86,00	R\$ 430,00
54	50	PÇ	Disjuntor Tripolar. "DIN" 10a Curva C - Inmetro	R\$ 26,60	R\$ 1.330,00
55	50	PÇ	Disjuntor Tripolar. "DIN" 16a Curva C - Inmetro	R\$ 26,60	R\$ 1.330,00
56	50	PÇ	Disjuntor Tripolar. "DIN" 20a Curva C - Inmetro	R\$ 26,60	R\$ 1.330,00
57	100	PÇ	Disjuntor Tripolar. "DIN" 25a Curva C - Inmetro	R\$ 28,15	R\$ 2.815,00
63	50	PÇ	Disjuntor Bipolar. "DIN" 10a Curva C - Inmetro	R\$ 19,60	R\$ 980,00
64	50	PÇ	Disjuntor Bipolar. "DIN" 16a Curva C - Inmetro	R\$ 19,60	R\$ 980,00
66	100	PÇ	Disjuntor Bipolar. "DIN" 25a Curva C - Inmetro	R\$ 19,05	R\$ 1.905,00
67	100	PÇ	Disjuntor Bipolar. "DIN" 32a Curva C - Inmetro	R\$ 19,144	R\$ 1.914,00
72	10	PÇ	Disjuntor Unip. "DIN" 20a Curva C - Inmetro	R\$ 6,50	R\$ 65,00
75	10	PÇ	Disjuntor Unip. "DIN" 50a Curva C - Inmetro	R\$ 6,50	R\$ 65,00
76	10	PÇ	Disjuntor Unip. "DIN" 63a Curva C - Inmetro	R\$ 6,50	R\$ 65,00
84	1.000	PÇ	Espelho 4 X 2" Para 2 Tomadas 2p+T	R\$ 1,09	R\$ 1.090,00
85	200	PÇ	Espelho 4 X 2" Cego	R\$ 1,09	R\$ 218,00
86	200	PÇ	Espelho 4 X 4" Cego	R\$ 2,59	R\$ 518,00
90	1.000	PÇ	Interruptor Uma Tecla Paralelo Interno Com Espelho 4x2 De Plástico Cinza	R\$ 4,21	R\$ 4.210,00
94	50	PÇ	Interruptor Três Teclas Paralelo Interno Com Espelho 4x2 De Plástico Cinza	R\$ 9,27	R\$ 463,50
95	500	PÇ	Lamp. Elet. 45w 220v	R\$ 26,60	R\$ 13.300,00
98	1.000	PÇ	Lâmpada Fluorescente Tubular 16w. Índice De Reprodução De Cores Igual Ou Superior A 85%. Temperatura De Cor: 4000k A 4100 K, Fluxo Luminoso Igual Ou Superior A 1200 Lumens. Branco Neutro. Vida Mediana = 7500hs. Garantia Mínima De 1 Ano	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
107	1.000	PÇ	Lampada De Emergencia Led 30 Lampadas Bivolt 4h/8h Com Bateria Recarregavel	R\$ 19,39	R\$ 19.390,00
111	100	PÇ	Lâmpada Vapor Metálico 250w X 220v Tubular Base E 40 Sob A Norma Abnt Nbr Iec 1167	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
113	500	PÇ	Luva Cond. 3/4" S/ Rosca	R\$ 0,82	R\$ 410,00
115	100	PÇ	Pino Fêmea 3 Pinos 20 A	R\$ 2,73	R\$ 273,00
124	5.000	PÇ	Reator 2 X 32w	R\$ 17,18	R\$ 85.900,00
131	500	PÇ	Resistência Climatizada, 220v, Potência 7.500w. Compatível Com A Ducha Fashion	R\$ 16,80	R\$ 8.400,00
136	2.000	PÇ	Soquete Anti Vibr.	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00

Lotes 02, 04, 38, 39, 40, 41, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 63, 64, 66, 67, 72, 75, 76, 84, 85, 86, 90, 94, 95, 98, 107, 111, 113, 115, 124, 131 e 136. - Marfex Lopes Com. Mat. Constr. LTDA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2017

PROCESSO Nº 55.301/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

PREÇO REGISTRADO

Lotes 05, 93, 120, 134, 135, 142 e 143.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
5	3	Pç	Alicate amperímetro e multímetro digital aca:20a-100a; dcV:200mv-1000v; acv:200v-750v; ohms(resistência):200m-20k; teste de iodo; teste de isolamento; teste de continuidade:50=25; alimentação:bateria 9v;	R\$ 43,05	R\$ 129,15
93	100	Pç	Interruptor três teclas simples interno com espelho 4x2 de plástico cinza	R\$ 7,55	R\$ 755,00
120	30	Pct	Prego aço 10 x 10 (100 un)	R\$ 2,94	R\$ 88,20
134	100	Br	Sindal 10mm (12contato)	R\$ 3,72	R\$ 372,00
135	100	Br	Sindal 6mm (12contato)	R\$ 2,57	R\$ 257,00
142	100	Conj.	Tomada 2p + t sist. X com caixa box	R\$ 5,20	R\$ 520,00
143	1.000	Pç	Tomada 2p+t int. 4x2 com espelho cor cinza	R\$ 3,82	R\$ 3.820

Itens 05, 93, 120, 134, 135, 142 e 143. - Comercial JAAR LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2017

PROCESSO Nº 55.301/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
7	4	RL	Cabo de cobre flexível de 10,0mm, 750 volts, sob norma nbr 247 - 2 - 3, rolo de 100mt inmetro - preto	R\$ 290,25	R\$ 1.161,00
27	2	RL	Cabo pp cobre flexível de 3 x 2,5mm, sob norma nbr 247 - 2 - 3, rolo de 100mt inmetro	R\$ 322,50	R\$ 645,00
28	2	RL	Cabo pp cobre flexível de 3x4 mm, sob norma nbr 247 - 2 - 3, rolo de 100mt inmetro	R\$ 499,50	R\$ 999,00
58	200	PÇ	Disjuntor tripolar. "din" 32a curva c - inmetro	R\$ 27,92	R\$ 5.584,00
61	10	PÇ	Disjuntor tripolar. "din" 100a curva c - inmetro	R\$ 73,90	R\$ 739,00
88	10	RL	Fita de alta fusão	R\$ 6,91	R\$ 69,10
92	500	PÇ	Interruptor uma teclas simples mais uma tomada interno com espelho 4x2 de plástico cinza	R\$ 4,17	R\$ 2.085,00
117	100	PÇ	Pino fêmea 3 pinos 10 a	R\$ 2,20	R\$ 220,00
118	100	PÇ	Pino macho 3 pinos 10 a	R\$ 2,25	R\$ 225,00
130	100	PÇ	Resist. Lorenzetti 220v	R\$ 8,00	R\$ 800,00
144	500	PÇ	Ducha elétrica completa 4 temperaturas, alimentação 220v, pressão de funcionamento 1 a 40mca, jato multidirecional, potência de 7.500w, vazão 3,4/min com no mínimo 1 ano de garantia (aprovado pelo INMETRO)	R\$ 49,95	R\$ 24.975,00
	500	PÇ	Resistência climatizada, 220v, potência 7.500w. Compatível com ducha do item 144	R\$ 22,50	R\$ 11.250,00

Lotes 07, 27, 28, 58, 61, 88, 92, 117, 118, 130 e 144 - Comacol Com. Mat. para Construção Ltda

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2017

PROCESSO Nº 55.301/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

PREÇO REGISTRADO

Lotes 47 e 91:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
47	20	PÇ	Contactora 30a tri	R\$ 73,95	R\$ 1.479,00
91	1.000	PÇ	Interruptor duas teclas paralelo interno com espelho 4x2 de plástico cinza	R\$ 7,38	R\$ 7.380,00

Lotes 47 e 91 - Denise T. Petry Camejo - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2017

PROCESSO Nº 55.301/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
59	20	PÇ	Disjuntor tripolar. "din" 50a curva c - inmetro	R\$ 35,00	R\$ 700,00
60	10	PÇ	Disjuntor tripolar. "din" 80a curva c - inmetro	R\$ 64,50	R\$ 645,00
62	10	PÇ	Disjuntor tripolar. "din" 63a curva c - inmetro	R\$ 33,00	R\$ 330,00
65	50	PÇ	Disjuntor bipolar. "din" 20a curva c - inmetro	R\$ 18,20	R\$ 910,00
68	10	PÇ	Disjuntor bipolar. "din" 50a curva c - inmetro	R\$ 19,50	R\$ 195,00
69	10	PÇ	Disjuntor bipolar. "din" 63a curva c - inmetro	R\$ 20,50	R\$ 205,00
100	100	PÇ	Lamp. Mer. 250w e-40	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
101	100	PÇ	Lamp. Mer. 400w e-40	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
102	100	PÇ	Lamp. Met. 150w e-27	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
103	100	PÇ	Lamp. Met. 400w e-40	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
104	100	PÇ	Lamp. Met. 400w e-40 tb	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
105	100	PÇ	Lamp. Mis. 160w e-27	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
106	100	PÇ	Lamp. Mis. 250w e-40	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00

108	100	PÇ	Lâmpada mista 250w x 220v ovoide base e 27 fluxo luminoso = 5500lm temperatura de cor = 3800k vida mediana de 5000hs em montagem vertical ou 3500hs em montagem horizontal.	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
109	100	PÇ	Lâmpada mista 250w x 220v ovoide base e 40 fluxo luminoso = 5500lm temperatura de cor = 3800k vida mediana de 5000hs em montagem vertical ou 3500hs em montagem horizontal.	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
110	100	PÇ	Lâmpada vapor metálico 400w x 220v, base e 40 sob a norma abnt nbr iec 1167	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
121	200	PÇ	Reator 1 x 16w	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
122	200	PÇ	Reator 1 x 32w	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00
123	200	PÇ	Reator 2 x 16w	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
125	50	PÇ	Reator mer. 400w ext.	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
126	50	PÇ	Reator sód. / met. 400w ext.	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
127	50	PÇ	Reator vapor/ met. 250 w	R\$ 48,50	R\$ 2.425,00
128	100	PÇ	Reflet. Mis. / met. 400w e-40	R\$ 27,30	R\$ 2.730,0
129	500	PÇ	Relé fotoelétrico - bivolt - sem base	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00

Lotes 59, 60, 62, 65, 68, 69, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 128 e 129 - AMB Com. Elétrica LTDA - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2017

PROCESSO Nº 55.301/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

PREÇO REGISTRADO

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
133	100	BR	SINDAL 12MM (12CONTATO)	R\$ 9,35	R\$ 935,00

Lote 133 - Lucimara Beckman F.de Oliveira - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 303/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2018

PROCESSO Nº 51.097/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para manutenção de tubo, calhas e rufos

Lote 01:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	80	ML	Tube de pvc "r" para águas pluviais 75mm - incl. conexões	R\$ 71,32	R\$ 5.705,60
02	80	ML	Tube de pvc para águas pluviais 100mm incl. Conexões	R\$ 82,00	R\$ 6.560,00
03	80	ML	Tube de pvc "r" para águas pluviais 150mm- incl conexões	R\$ 139,00	R\$ 11.120,00
04	400	ML	Calha ou água furada em chapa galv. n 24 - corte 0,33m, tirar medias no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	R\$ 61,00	R\$ 24.400,00
05	400	ML	Calha ou água furada em chapa galv. n 24 - corte 0,50m, tirar medias no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	R\$ 81,30	R\$ 32.520,00
06	400	ML	Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 0,16 m, tirar medias no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	R\$ 25,13	R\$ 10.052,00
07	400	ML	Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 0,25 m, tirar medias no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00
08	400	ML	Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 0,50 m, tirar medias no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	R\$ 45,00	R\$ 18.000,00
09	400	ML	Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 1,00 m, tirar medias no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	R\$ 75,00	R\$ 30.000,00
10	600	ML	Demolição de calhas e rufos em chapas metálicas	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
11	3800	ML	Limpeza de calhas em geral com raspagem e remoção de material acumulado	R\$ 7,90	R\$ 30.020,00
12	280	ML	Limpeza simples em lajes/calhas de concreto	R\$ 7,90	R\$ 2.212,00
13	130	ML	Ligação calha condutor de chapa aço galvanizado nº 24 diâmetro de 3"	R\$ 48,00	R\$ 6.240,00
14	130	ML	Ligação calha condutor de chapa aço galvanizado nº 24 diâmetro de 4"	R\$ 53,00	R\$ 6.890,00
15	80	M2	impermeabilização Multimenbranas Afalticas-Feltro Asfalto	R\$ 191,00	R\$ 15.280,00
16	900	ML	Manutenção e reparos em geral, em calhas, rufos e condutores = incluindo serviços de soldagem, fixação, troca de abraçadeiras e suportes, dentre outros pertinentes.	R\$ 64,00	R\$ 57.600,00
17	400	ML	Rufo em chapa galvanizada n 24 - corte 0,33 m, tirar medias no local, incluso instalação, veda calha, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação.	R\$ 31,00	R\$ 12.400,00

Lote 01 - Carrone & Carrone Ltda - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 309/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2018

PROCESSO Nº 33.843/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de cobertor infantil (mantas)

Cota principal:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	1.875	Unid.	Cobertor infantil	R\$ 16,99	R\$ 31.856,25





Cota reservada ME/EPP:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	625	Unid.	Cobertor infantil	R\$ 16,99	R\$ 10.618,75

Item 01 – Jorge H. Khury Junior – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 318/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2018  
PROCESSO Nº 65.199/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais hidráulicos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	10	PÇ	ADAPTADOR 75MM X 2.1/2"	R\$ 10,79	R\$ 107,90
02	30	PÇ	ADAPTADOR 85MM X 3"	R\$ 13,99	R\$ 419,70
04	20	CONJ.	KIT Reparo para Torneira Automática Pressmatic Docol Compact 00473200 - DOCOL	R\$ 70,25	R\$ 1.405,00
05	20	CONJ.	KIT VEDANTE PARA PRESSMATIC COMPACT REF 17991800 - DOCOL	R\$ 15,40	R\$ 308,00

Itens 01, 02, 04 e 05 – Comacol Comércio de Materiais Para Construção Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 319/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2018  
PROCESSO Nº 65.199/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais hidráulicos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
03	20	PÇ	Ducha Higiénica - de metal- pressão de trabalho até 40 mca - mangueira 1,20 m de aço inox - temperatura mínima de trabalho 45°	R\$ 39,80	R\$ 796,00
06	10	PÇ	LUVVA CORRER 75MM	R\$ 9,93	R\$ 99,30
11	20	CONJ.	VÁLVULA DESCARGA DOCOL	R\$ 72,90	R\$ 1.458,00
12	20	PÇ	VASO SANITÁRIO. ADULTO - BRANCO	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00

Itens 03, 06, 11 e 12 – G. Reis Negócios – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 320/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2018  
PROCESSO Nº 65.199/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais hidráulicos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
07	2	PÇ	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 2"	R\$ 67,50	R\$ 135,00
09	100	PÇ	TUBO DE LIGAÇÃO VASO SANITARIO SANFONADO BRANCO	R\$ 5,20	R\$ 520,00
10	5	PÇ	UNIÃO 75MM	R\$ 89,00	R\$ 445,00

Itens 07, 09 e 10 – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 336/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018  
PROCESSO Nº 21.947/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	300	Caixa	Alfinete.	R\$ 1,30	R\$ 390,00
14	100	Unidade	Quadro escolar branco 0,80x1m.	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
16	1.000	Caixas	Saco plástico virgem tamanho offico.	R\$ 57,10	R\$ 57.100,00
17	150	Unidade	Suporte para rolo de fita adesiva 12mmx33m.	R\$ 5,88	R\$ 882,00

Itens 01, 14, 16 e 17 – Dalen Suprimentos Para Informática e Papelaria Eireli EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 337/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018  
PROCESSO Nº 21.947/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
02	100	Unidade	Almofada para carimbo.	R\$ 7,28	R\$ 728,00

Item 02 – Lourdes P. S. Martins Papelaria Eireli - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018  
PROCESSO Nº 21.947/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
03	250	Unidade	Apagador para lousa branca.	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00

Item 03 – Rogério Soares da Silva Comércio – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 339/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018  
PROCESSO Nº 21.947/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
04	1.000	Unidade	Apagador para lousa de madeira.	R\$ 2,36	R\$ 2.360,00
06	500	Caixa	Elástico de Latéx.	R\$ 1,48	R\$ 740,00
10	50	Unidade	Perfurador metálico.	R\$ 16,77	R\$ 838,50
18	150	Unidade	Suporte para rolo de fita adesiva 19mmx50m.	R\$ 9,05	R\$ 1.357,50
20	200	Caixa	Cartucho de reposição para marcador de quadro branco.	R\$ 31,95	R\$ 6.390,00

Itens 04, 06, 10, 18 e 20 – Kami Papelaria Ltda – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 340/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018  
PROCESSO Nº 21.947/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
05	2.000	Unidade	Corretivo líquido.	R\$ 0,73	R\$ 1.460,00
07	50	Caixa	Envelope branco para carta 63 g/m2.	R\$ 31,47	R\$ 1.573,50
21	300	Caixa	Envelope saco ouro 80g.	R\$ 29,77	R\$ 8.931,00

Itens 05, 07 e 21 – D. F. Astolpho – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 341/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018  
PROCESSO Nº 21.947/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
08	200	Caixa	Etiqueta auto adesiva.	R\$ 25,80	R\$ 5.160,00
15	50	Unidade	Quadro escolar branco 1,20x2m.	R\$ 114,90	R\$ 5.745,00
22	200	Unidade	Grampeador alicate de metal.	R\$ 66,00	R\$ 13.200,00

Itens 08, 15 e 22 – J.D. Camargo &amp; Cia Ltda – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018  
PROCESSO Nº 21.947/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
09	300	Unidade	Extrator de grampos.	R\$ 1,21	R\$ 363,00
11	400	Caixa	Prendedor de aço (clips) niquelado 4/0.	R\$ 9,89	R\$ 3.956,00
12	300	Caixa	Prendedor de aço (clips) niquelado 6/0.	R\$ 9,89	R\$ 2.967,00
13	200	Caixa	Prendedor de aço (clips) niquelado 8/0.	R\$ 9,89	R\$ 1.978,00

Itens 09, 11, 12 e 13 – Ana Valéria Tonelotto EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018  
PROCESSO Nº 21.947/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
19	3.000	Unidade	Arquivo morto em políonda.	R\$ 2,09	R\$ 6.270,00

Item 19 – Larbak Soluções Empresariais Eireli ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018  
PROCESSO Nº 21.955/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	30.000	tubo	Cola branca com 100 g	R\$ 1,73	R\$ 51.900,00
03	10.000	emb	Cola colorida sem glitter	R\$ 3,06	R\$ 30.600,00

Itens 01 e 03 – Mass Clean Com. de Merc. Para Higienização Eireli EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018  
PROCESSO Nº 21.955/2018  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
02	10.000	unid	Cola branca em bastão	R\$ 6,92	R\$ 69.200,00

Item 02 – 13A Informática e Material de Escritório Ltda.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/2018  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018  
 PROCESSO Nº 21.955/2018  
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
04	10.000	rolo	Fita adesiva crepe	R\$ 2,49	R\$ 24.900,00

Item 04 – Megapel Comercial Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 347/2018  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018  
 PROCESSO Nº 21.955/2018  
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
05	5.000	rolo	Fita adesiva dupla face	R\$ 4,75	R\$ 23.750,00

Item 05 – Kami Papelaria Ltda – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 348/2018  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018  
 PROCESSO Nº 21.955/2018  
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
06	8.000	rolo	Fita adesiva transparente medindo: 48 mm x 50 m	R\$ 1,57	R\$ 12.560,00
07	5.000	rolo	Fita adesiva transparente medindo: 12 mm x 30 mm	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
11	5.000	rolo	Fita adesiva transparente medindo: 19 mm x 50m	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00

Itens 06, 07 e 11 – 4M Itu Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 349/2018  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018  
 PROCESSO Nº 21.955/2018  
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
08	2.000	unid	Cola branca com 1 kg	R\$ 15,92	R\$ 31.840,00

Item 08 – Ônix Brasil Comercial Ltda - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 350/2018  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018  
 PROCESSO Nº 21.955/2018  
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
09	5.000	caixa	Cola colorida com glitter	R\$ 5,78	R\$ 28.900,00

Item 09 – JC da Silva Suprimentos Para Escritório ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 351/2018  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018  
 PROCESSO Nº 21.955/2018  
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
10	7.000	rolo	Fita adesiva colorida	R\$ 0,30	R\$ 2.100,00

Item 10 – Lourdes P. S. Martins Papelaria Eireli - EPP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 189/2018

Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de cadernos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	ITEM(S)
Papelic Comércio Atacadista de Artigos de Papelaria Eireli	01
Alea Comercial Ltda.	02

Piracicaba, 25 de setembro de 2018.

Ângela Maria Cassavia Jorge Correa  
 Secretária Municipal de Educação

CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura do Município de Piracicaba/SP vem realizar:

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/18 para aquisição do AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - ARROZ AGU-LHINHA. Os grupos formais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 05/11/2018 até as 09:00 hs, na Divisão de Alimentação e Nutrição, situada na Av. Dona Lídia, nº 493, bairro Vila Rezende, Piracicaba/SP.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

Secretaria Municipal de Educação

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com fundamento no Parecer nº 662/2018 da Procuradoria Geral, NOTIFICA a empresa MARANATHA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. – M.E., com sede à Av.: Princesa Isabel, 1145–Pq.Ortolândia – Hortolândia - SP, C.N.P.J.: 19.799.908/0001-35, que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, pelo descumprimento do contrato, conforme Processo Administrativo nº 170.180/17 – Pregão Eletrônico nº 256/2017.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 10 de Setembro de 2018.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Educação

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº do Processo	Objeto	Empresa Fornecedora	Valor	Data do Empenho
125730	CONFEÇÃO DE FAIXAS EM LONA	LUC SIGN COMERCIO DE ADESIVOS LTDA ME	R\$ 1.944,00	03/09/2018
110510	AQUISIÇÃO DE MICRO-ONDAS	JORGE H KHURY JUNIOR ME	R\$ 630,00	05/09/2018
126618	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM APÓLICE DE SEGURO	BRASIL VEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS	R\$ 2.190,00	12/09/2018
126620	CONFEÇÃO DE CARTAZES - MATERIAL GRÁFICO	THIAGO LIBÓRIO ME	R\$ 1.020,00	12/09/2018
128012	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PALESTRANTE - JORNADA	CLINICA DR. ALERGIA MARTI ANTILA S/S LTDA	R\$ 2.000,00	12/09/2018
128149	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE ÁUDIO VISUAL	SILVIO CESAR MEICHELON	R\$ 4.450,00	12/09/2018
126622	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESMONTAGEM E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS	MT SCHIMIDT E FORRO ME	R\$ 322,50	12/09/2018
126624	AQUISIÇÃO DE BASE PARA RELE FOTOCÉLULA	SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA EPP	R\$ 1.160,00	13/09/2018
128016	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PALESTRANTE - JORNADA	MARIA DA GRAÇAS SOUZA HORN	R\$ 5.000,00	13/09/2018
128011	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PALESTRANTE - JORNADA	CESAR NUNES EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA - ME	R\$ 7.800,00	14/09/2018
129800	AQUISIÇÃO DE PERSIANA	ISAC ENGEL EIRELI EPP	R\$ 1.400,00	14/09/2018
129754	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA EMPILHADEIRA	LUIS A. S. DE SOUZA MECÂNICA EPP	R\$ 1.014,76	17/09/2018
137205	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO	SENAT - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE	R\$ 720,00	20/09/2018
134167	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES	RODRIGRO BRUNELI ME	R\$ 840,00	21/09/2018
133397	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CORTES DE ÁRVORES	MARCELO ALEXANDRO PERONI	R\$ 180,00	24/09/2018
126680	AQUISIÇÃO DE CURATIVO ANTISSEPTICO	DROGAL FORMACÊUTICA LTDA	R\$ 4.230,00	24/09/2018
129802	AQUISIÇÃO DE LUVAS DE VINIL	LOTUS COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA EPP	R\$ 6.850,00	24/09/2018
132312	AQUISIÇÃO DE DIVISÓRIA NAVAL	MT SCHIMIDT E FORRO ME	R\$ 1.250,00	25/09/2018

## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 6 e 7 de outubro de 2018, estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei nº 3.264/90 e Decreto nº 5.354/90.

FARMÁCIA	ENDEREÇO	FONE
<b>CENTRO</b>		
Drogal - Farmácia do Povo Farmáxima Governador	Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700	3422-4363 3422-5023
<b>ALEMÃES/SÃO DIMAS</b>		
Drogaria Farmaderma	Rua Dona Eugênia, 623	3422-8947
<b>VILA REZENDE</b>		
Farma VIP Drogal	Avenida Rui Barbosa, 577 Avenida Manoel Conceição, 951	3421-5471 3421-4043
<b>SANTA TEREZINHA</b>		
Drogaria Santa Terezinha Farmavip - Vila Sonia	Rua Virgílio da Silva Fagundes, 499 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	3425-1343 3425-1840
Drogaria STIPP	Rua Nilo Peçanha, 760	3425-1645

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas  
Período: 03 a 09/11/2018

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia	Endereço	Fone
Farmácia do Povo	Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	3422-4363
Farmácia Droga Raia	Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	3433-8554
Drogal Droga Pires	Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	3422-3583

Piracicaba, 29 de outubro de 2018.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união, foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	DATA	VALOR RECEBIDO
	26/09/2018	6.858,25

TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE	DATA	VALOR RECEBIDO
	26/09/2018	105.354,55

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANÇA FELIZ)	DATA	VALOR RECEBIDO
	27/09/2018	35.880,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

COTA PARTE DO F.P.M.	DATA	VALOR RECEBIDO
	28/09/2018	1.700.614,05

TRANSF.FINANC.DO ICMS-DESONERAÇÃO-L.C.87/96	DATA	VALOR RECEBIDO
	28/09/2018	137.826,54

COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL	DATA	VALOR RECEBIDO
	28/09/2018	109.029,33

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HÍDRICOS	DATA	VALOR RECEBIDO
	28/09/2018	10.716,32

EXPEDIENTE DO DIA 01/09/2018 à 30/09/2018

CORREÇÃO DE VALOR - AUTO DE INFRAÇÃO:

Autorizado:- André Schiavon Villa Nova – Proc: 114979/2018

CANCELAMENTO DE TAXAS – PUBLICIDADE/PAINEL

Autorizado:- Davila Participações Ltda – Proc: 1674/2018

REDUÇÃO DE MULTA:

Autorizado:- Ulisses Fernandes Silva – Proc: 161296/2017; Cecilio Munhoz Iglesias – Proc: 81718/2018; Maria de Oliveira Libardi – Proc:45760/2018; Jose Roberto Tapia – Proc: 79973/2018

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA/COMPENSAÇÃO DE DÉBITOS

Autorizado:- Padaria e Mercearia Café com Leite Ltda Me – Proc: 125281/2018; Reginaldo Neres dos Santos – Proc: 125654/2018

COMPENSAÇÃO DE DÉBITOS

Autorizado: Joana Lailma de Souza Oliveira – Proc: 136673/2018.

Divisão de Tributos Diversos

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2018

Fornecimento parcelado de material de proteção e segurança.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	ITEM
MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP	02, 03, 07 e 08

Os itens 01, 04, 05, 06 e 09 foram FRACASSADOS.

Piracicaba, 17 de setembro de 2018.

Pedro Antonio de Mello  
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/2018

Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA	ITEM
CICARELLI INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA ME	05, 06, 13, 15, 16, 17, 20, 22, 27 e 28

Os itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 18, 19, 21, 23, 24, 25 e 26 foram DESERTOS.

Piracicaba, 28 de setembro de 2018.

Pedro Antonio de Mello  
Secretário Municipal de Saúde

## SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2018

Aquisição de Bobina de Lona Plástica dupla face de polietileno

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

EMPRESA	ITEM
MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA	01

Piracicaba, 28 de setembro de 2018.

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN  
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

## SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa L.F. Brino & Cia LTDA – ME de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico nº 97/17. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 26 de setembro de 2018.

Jorge Akira Kobayaski  
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

## PROCURADORIA GERAL

Termo de Adesão às Cláusulas Gerais do Contrato Único de Prestação de Serviços que entre si celebram o FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CNPJ nº 18.198.027/0001-04) e o BANCO DO BRASIL – CNPJ nº 00.000.000/0001-91 (SEMF) Objeto: Prestação de serviços de recebimentos e pagamentos feitos pelo CONVENIENTE.

Valor: sem ônus para o Município.

Prazo: a partir de 20/09/2018.

Data: 14/09/2018.

Contratada: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP – CNPJ nº 24.826.631/0001-22 (SAÚDE)  
Código Licitação nº 2018.000.000.873.  
Código Ajuste nº 2018.000.000.656.  
Contrato nº 1192/2018.  
Proc. Admin.: nº 38.824/2018.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 68/2018 - Ata de Registro de Preços nº 439/2018 (válida até 24/08/2019).  
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico.  
Valor: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  
Prazo: 31/12/2018.  
Data: 28/09/2018.

Contratada: JEAN CARLOS MORAES ME. – CNPJ nº 18.547.092/0001-90 (EDUCAÇÃO)  
Contrato nº 1191/2018.  
Proc. Admin.: nº 155.569/2017.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 229/2017 - Ata de Registro de Preços nº 24/2018 (válida até 16/01/2019).  
Objeto: Fornecimento de cadeiras.  
Valor: R\$ 9.520,00 (nove mil, quinhentos e vinte reais).  
Prazo: 31/12/2018.  
Data: 28/09/2018.

Contratada: JEAN CARLOS MORAES ME. – CNPJ nº 18.547.092/0001-90 (EDUCAÇÃO)  
Contrato nº 1190/2018.  
Proc. Admin.: nº 155.570/2017.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 228/2017 - Ata de Registro de Preços nº 16/2018 (válida até 07/01/2019).  
Objeto: Fornecimento de móveis de aço.  
Valor: R\$ 7.277,00 (sete mil, duzentos e setenta e sete reais).  
Prazo: 31/12/2018.  
Data: 28/09/2018.

Contratada: COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA – EPP – CNPJ nº 49.635.931/0001-55 (SEMACTUR)  
Contrato nº 1189/2018.  
Proc. Admin.: nº 72.287/2018.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 215/2018.  
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.  
Valor: R\$ 1.995,90 (um mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa centavos).  
Prazo: até a entrega definitiva.  
Data: 28/09/2018.

Contratada: I. J. LANZA MÓVEIS EIRELI EPP. – CNPJ nº 28.235.556/0001-86 (SEMUTTRAN)  
Código Licitação nº 2018.000.000.927.  
Código Ajuste nº 2018.000.000.655.  
Contrato nº 1188/2018.  
Proc. Admin.: nº 88.914/2018.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 222/2018.  
Objeto: Aquisição de mobiliário em aço.  
Valor: R\$ 22.613,32 (vinte e dois mil, seiscentos e treze reais e trinta e dois centavos).  
Prazo: até a entrega definitiva.  
Data: 28/09/2018.

Contratada: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. – CNPJ nº 59.275.792/0008-26 (SEMUTTRAN)  
Código Licitação nº 2018.000.000.904.  
Código Ajuste nº 2018.000.000.654.  
Contrato nº 1187/2018.  
Proc. Admin.: nº 69.954/2018.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 199/2018.  
Objeto: Aquisição de veículos.  
Valor: R\$ 121.900,00 (cento e vinte e um mil e novecentos reais).  
Prazo: até a entrega definitiva.  
Data: 28/09/2018.





Contratada: PEZANI COMERCIO DE MÓVEIS EIRELI – ME. – CNPJ nº 26.510.981/0001-00 (EDUCAÇÃO)  
 Contrato nº 1186/2018.  
 Proc. Admin.: nº 155.570/2017.  
 Licitação: Pregão Eletrônico nº 228/2017 - Ata de Registro de Preços nº 17/2018 (válida até 07/01/2019).  
 Objeto: Fornecimento de móveis de aço.  
 Valor: R\$ 8.719,00 (oito mil, setecentos e dezenove reais).  
 Prazo: 31/12/2018.  
 Data: 28/09/2018.

Contratada: JOSEFA ROCHA SILVA DE QUEIROZ 13460508809. – CNPJ nº 30.686.890/0001-06 (SEMUTTRAN)  
 Código Licitação nº 2018.000.000.914.  
 Código Ajuste nº 2018.000.000.653.  
 Contrato nº 1185/2018.  
 Proc. Admin.: nº 57.569/2018.  
 Licitação: Pregão Eletrônico nº 180/2018.  
 Objeto: Aquisição de container – 6 metros.  
 Valor: R\$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).  
 Prazo: até a entrega definitiva.  
 Data: 28/09/2018.

Contratada: SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA – ME. – CNPJ nº 24.537.612/0001-86 (SAÚDE)  
 Código Licitação nº 2018.000.000.915.  
 Código Ajuste nº 2018.000.000.652.  
 Contrato nº 1184/2018.  
 Proc. Admin.: nº 51.610/2018.  
 Licitação: Pregão Eletrônico nº 207/2018.  
 Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.  
 Valor: R\$ 35.249,25 (trinta e cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos).  
 Prazo: até a entrega definitiva.  
 Data: 28/09/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JORNAL GAZETA SP LTDA EPP. – CNPJ nº 04.735.364/0001-70 (SEMAD)  
 Código Licitação nº 2017.000.000.500.  
 Código Ajuste nº 2017.000.000.509.  
 Contrato nº 1302/2017.  
 Proc. Admin.: nº 117.927/2017.  
 Licitação: Pregão Presencial nº 193/2017.  
 Objeto: Prestação de serviços de publicações de avisos de licitações e demais atos oficiais, no âmbito estadual.  
 Valor: R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).  
 Prazo: 12 (doze) meses.  
 Data: 24/10/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR  
 Código Aditivo nº 2018.000.000.251.  
 Aditivo nº 1.302/2017-1.  
 Valor: R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).  
 Prazo: 12 (doze) meses.  
 Data: 28/09/2018.

## COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO  
 CONCORRÊNCIA Nº 26/2018

Execução de serviços complementares para melhoria da rede elétrica do Teatro Municipal "Dr. Losso Neto"

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos documentos e proposta apresentados ao referido certame licitatório e com base na análise da Unidade Requisitante, tendo como participante a empresa: ELETREER ENGENHARIA ELÉTRICA E AUTOMAÇÃO EIRELI EPP, delibera a Comissão por HABILITAR e APROVAR a licitante. Sendo ofertado o valor de R\$ 106.804,17.

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

Renato Alves de Oliveira  
 Presidente

## IPPLAP

INSTITUTO DE PESQUISAS E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA  
 ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATADA: Job Line Administração de Recursos Humanos Ltda.

OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação.  
 LICITAÇÃO: Carta Convite nº: 001/2015  
 PROCESSO ADM: nº 021/2015.  
 CONTRATO n.º: 004/2015.  
 PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.  
 VALOR: R\$ 32.160,00 (Trinta e dois mil e cento e sessenta reais)  
 DATA: 01/10/2015

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR

Aditamento nº 003  
 Prazo: 12 (doze) meses.  
 Valor: R\$ 36.810,96 (trinta e seis mil oitocentos e dez reais e noventa e seis centavos).  
 Data: 01/10/2018.

Arthur A. A. Ribeiro Neto  
 Diretor-Presidente - IPPLAP

## SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Protocolados e Encaminhados

Expediente do dia 28 Setembro 2.018

Protocolos	Interessados
006100/2018	ÉRICA VIEIRA
006101/2018	ADRIANO JUNIOR DO NASCIMENTO
006102/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
006103/2018	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006104/2018	MARIA CRISTINA SILVEIRA OLIVEIRA
006105/2018	EMDHAP
006106/2018	ODAIR SERGIO RIGHI
006107/2018	SETOR DE TRANSPORTES
006108/2018	SETOR DE TRANSPORTES
006109/2018	SETOR DE TRANSPORTES
006110/2018	DANIELA FAZENARO DOS REIS
006111/2018	MARIA REGINA DRAGONI CORDEIRO
006112/2018	ODETE SELLARI DA SILVA
006113/2018	ADILSON MOACIR MONTEBELLO
006114/2018	MÁRIO MALUF
006115/2018	MARIO MALUF

Despachos

Protocolos	Processo	Interessado
002509/2018	002199/2017	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
003165/2017	002199/2017	CONSTRUPIRA ENGENHARIA E: "Deferido". CONSTRUÇÕES LTDA
005557/2018	000377/2016	VITTA RESIDENCIAL: "Deferido".
005873/2018	004392/2018	COMUNIDADE INTERNACIONAL: "Deferido". EVANGÉLICA NOVA VIDA
005935/2018	004419/2018	LUZITANO FC: "Deferido".
006080/2018		TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".
006081/2018		TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".
006082/2018		TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3166/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.050, de 03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 3166/2018 instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 005/2018 - PROCESSO N.º 3379/2018

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para AUTOMAÇÃO DOS NOVOS SISTEMAS DE AMPLIAÇÃO DA ETA III CAPIM FINO.

Entrega dos envelopes até as 08h30min do dia 09/11/2018, no Setor de Protocolo. Abertura às 09 horas do dia 09/11/2018, na Sala de Licitações.

Aquisição de edital: [www.semaepiracicaba.sp.gov.br](http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br) (gratuita) ou Setor de Suprimentos (dispositivo para gravação tipo "pen drive"), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623 - Fax (19) 3426-9234.

Piracicaba/SP, 01 de outubro de 2018.

José Rubens Françoço  
 Presidente do Semae

Em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do Processo Seletivo Interno nº 01/2011 vem, por meio deste Edital:

INFORMAR nos termos do item 7 do Edital de Abertura de Inscrições do Processo Seletivo Interno nº 01/2018, o resultado dos recursos administrativos interpostos contra o gabarito da prova teórica:

Cargo	Inscrição	Questão	Deliberação
Chefe de Divisão de Tesouraria	38932	35	INDEFERIDO.
Chefe de Divisão de Leitura e Fiscalização	38977	28	INDEFERIDO
Chefe de Divisão de Serviços Gerais	38998	26	INDEFERIDO
Chefe de Divisão de Serviços Gerais	38998	30	INDEFERIDO

Piracicaba, 02 de outubro de 2018.

José Rubens Françoço  
 Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE

PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 01/2011

Caberá recurso administrativo do gabarito, no prazo de 2 (dois) dias úteis a contar da data de divulgação no quadro de avisos do SEMAE, nas sites [www.semaepiracicaba.sp.gov.br](http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br), [www.publiconsult.com.br](http://www.publiconsult.com.br) e publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, considerando para fins de recurso a data da última publicação.

Eventual recurso administrativo deverá seguir preferencialmente, os moldes do Anexo II do Edital de Abertura de Inscrições e ser protocolizado no Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgações do SEMAE, Rua XV de Novembro, 2.200, Piracicaba/SP, das 8h00 às 16h00, na forma do item 7.3 do Edital de Abertura de Inscrições.

GABARITO DAS QUESTÕES DISSERTATIVAS:

QUESTÃO Nº 1: Uma das decorrências da Teoria Neoclássica da Administração é a DEPARTAMENTALIZAÇÃO. Qual o conceito de departamentalização (5 pontos)? Cite uma das formas de departamentalizar (5 pontos) e suas características (5 pontos), exemplificando uma estrutura baseada nesta forma de departamentalização (5 pontos).

A Departamentalização consiste no AGRUPAMENTO DE ATIVIDADES DIFERENTES EM UNIDADES ESPECIALIZADAS DENTRO DE UMA ORGANIZAÇÃO.

A formas mais usuais de departamentalizar e suas características são:

- DEPARTAMENTALIZAÇÃO POR QUANTIDADE: Consiste em agrupar um certo número de pessoas não diferenciáveis que, a partir dessa situação, têm obrigação de executar tarefas sob as ordens de um superior. Exemplo: atividades de força-tarefa ou esforço concentrado, campanhas, etc.

- DEPARTAMENTALIZAÇÃO FUNCIONAL: Consiste no agrupamento das atividades e tarefas de acordo com as funções principais desenvolvidas dentro da empresa. Pode ser estruturada por área de conhecimento. Exemplo: Gerências de planejamento, finanças, controle, hidráulica, mecânica, etc.

- DEPARTAMENTALIZAÇÃO TERRITORIAL: Consiste em departamentalizar por localização geográfica. Baseia-se no princípio de que todas as atividades que se realizam em determinado território devem ser agrupadas e colocadas sob as ordens de um administrador. Permite encorajar os executivos a pensar em termos de sucesso do território. ? Exemplo: Mercado interno e externo; capital e interior; por zonas ou regiões do município, estado ou país, etc.

- DEPARTAMENTALIZAÇÃO POR PRODUTOS OU SERVIÇOS: A departamentalização é estruturada de acordo com as atividades inerentes a cada um dos produtos ou serviços da empresa, sendo que o enfoque da organização é sobre os produtos e não sobre a estrutura interna da organização. ? Exemplo: Departamento de veículos pesados, de celulares, de manutenção técnica, etc.

- DEPARTAMENTALIZAÇÃO POR CLIENTES: Envolve a diferenciação e agrupamento das atividades de acordo com o tipo de pessoa ou pessoas para quem o trabalho é executado. ? Exemplo: departamento masculino, feminino e infantil; atendimento Vip ou Prime; clientes da terceira idade, etc.

- DEPARTAMENTALIZAÇÃO POR PROCESSO: As atividades são agrupadas de acordo com as etapas de um processo. Considera a maneira pela qual são executados os trabalhos ou processos para a consecução de uma meta específica. ? Exemplo: departamento de fiação, departamento de montagem de chassis, departamento de acabamento, etc.

- DEPARTAMENTALIZAÇÃO POR PROJETOS: ? A departamentalização baseia-se em projetos, ou seja, tarefas com datas de início e término, com produto final previamente estabelecido, em que são alocados e administrados os recursos, tudo isso sob a responsabilidade de um coordenador. ? Exemplos: gerência do projeto da Usina Angra 3, coordenador do projeto de desassoreamento do Rio Piracicaba, etc.

- DEPARTAMENTALIZAÇÃO MATRICIAL: ? Refere-se à fusão entre a estrutura funcional e a estrutura por projetos, na qual corre a sobreposição de dois ou mais tipos de departamentalização sobre a mesma pessoa. ? Exemplo: Gerência de planejamento e controle de custos do projeto de desassoreamento do Rio Piracicaba, etc.

QUESTÃO Nº 2: A Teoria das Contingências surge como uma crítica a qual abordagem das teorias administrativas? (5 pontos); a Abordagem Contingencial da Administração é caracterizada pelo enfoque em quais fatores? (5 pontos); cite um dos três tipos de ambientes em que uma empresa pode atuar (5 pontos) e apresente pelo menos uma de suas características (5 pontos). Crítica às ABORDAGENS PRESCRITIVAS da Administração.

Foco nos FATORES EXTERNOS: mercado, clientes, governo, concorrência, tecnologia etc.

São ambientes em que a empresa pode atuar e suas características:

- AMBIENTE ESTÁVEL - As empresas trabalham com volumes previsíveis de demanda de produtos e serviços; existe um conjunto estável de concorrentes; o desenvolvimento tecnológico e o processo de inovação de produtos são lentos; não há mudanças frequentes de políticas governamentais e de legislação que regulam o setor. Atuando em ambientes desta natureza, as empresas adotam modelos centralizados de gestão (decisões são tomadas pela alta administração) e estruturas burocratizadas (hierarquia rígida, cadeia de comando claramente definida)

- AMBIENTE EM MUDANÇA Mudanças na procura de produtos e serviços; contínuas inovações de produtos e processos (desenvolvimento tecnológico), mas previsíveis; mudanças frequentes e previsíveis de políticas e legislação; grande flutuação no número de empresas atuantes no setor. Neste tipo de ambiente, as empresas convivem com mudanças na tecnologia, legislação, concorrência e demanda (fatores contingenciais). Nesses ambientes, as empresas priorizam mudanças de produtos e processos para adaptá-los às necessidades dos clientes, às novas tecnologias (fatores contingenciais), mas o fazem com previsibilidade, criando projetos, comissões, grupos de trabalho. Há ênfase no alcance de objetivos, as comunicações fluem melhor e os cargos são redefinidos, bem como as relações de hierarquia e comando.

- AMBIENTE INOVADOR grande flutuação na demanda de produtos e serviços; mudanças rápidas e qualitativamente diferentes de políticas e legislação; grande desenvolvimento tecnológico de produtos e processos; rápidas inovações. Em tais ambientes, as empresas investem alto em atividades de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D), inovação de produtos e processos para fazerem face ao alto nível de desenvolvimento tecnológico do setor (fator contingencial). Desenvolvem novas habilidades entre seus empregados (criatividade, inovação), criam novos postos de trabalho e redefinem seus conteúdos e desenvolvem sistemas de informação voltados para o mercado, clientes e concorrentes.

QUESTÃO Nº 3: Considerando as disposições da Constituição Federal (art. 37) acerca dos princípios da Administração Pública, a quem são acessíveis os cargos, empregos e funções públicas? (5 pontos); do que depende a investidura em cargo ou emprego público? (5 pontos); a que se destinam as funções de confiança (5 pontos) e quem pode exercê-las? (5 pontos).

Os cargos, empregos e funções públicas são acessíveis aos BRASILEIROS QUE PREENCHAM OS REQUISITOS ESTABELECIDOS EM lei, assim como aos ESTRANGEIROS, NA FORMA DA LEI.

A investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação PRÉVIA EM CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS OU DE PROVAS E TÍTULOS, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração.

As funções de confiança, destinam-se apenas ÀS ATRIBUIÇÕES DE DIREÇÃO, CHEFIA E ACESSORAMENTO.

As funções de confiança devem ser exercidas exclusivamente por SERVIDORES OCUPANTES DE CARGO EFETIVO.

QUESTÃO Nº 4: Qual o conceito de Poder de Polícia Administrativa? (5 pontos); cite um dos atributos do poder de polícia administrativa (5 pontos) e sua respectiva definição (5 pontos); por fim, cite um exemplo de sanção imposta pelo exercício de poder de polícia administrativa no âmbito do exercício das funções do SEMAE – Piracicaba (5 pontos).

Poder de Polícia Administrativa e a faculdade que dispõe a Administração Pública para CONDICIONAR E RESTRINGIR O USO E GOZO DE BENS, ATIVIDADES E DIREITOS INDIVIDUAIS, EM BENEFÍCIO DA COLETIVIDADE E DO PRÓPRIO ESTADO.

São atributos do poder de polícia administrativa e respectivas definições:

- DISCRICIONARIEDADE traduz-se na livre escolha, pela Administração, da oportunidade e conveniência de exercer o poder de polícia, bem como de aplicar as sanções e empregar os meios necessários visando à proteção do interesse público

- AUTOEXECUTORIEDADE é a faculdade de a Administração decidir e executar diretamente sua decisão por seus próprios meios, sem intervenção do Judiciário.

- COERCIBILIDADE ? é a imposição coativa das medidas adotadas pela Administração, admitindo até o emprego da força pública para o seu cumprimento.

Exemplos de sanções impostas pelo exercício de poder de polícia administrativa pelo SEMAE: MULTA por atraso no pagamento, CORTE DE FORNECIMENTO de água, INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTOS sem tratamento adequado de água e esgoto, etc.

QUESTÃO Nº 5: O SEMAE – Piracicaba é uma Autarquia. Neste sentido, apresente o conceito ou definição de autarquia (5 pontos) e pelo menos uma das características das autarquias que justifiquem a sua instituição (5 pontos); indique qual o ato normativo necessário para sua criação (5 pontos) e como é formado seu patrimônio inicial (5 pontos).

Autarquias são ENTES ADMINISTRATIVOS AUTÔNOMOS, com PERSONALIDADE JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, PATRIMÔNIO PRÓPRIO e ATRIBUIÇÕES ESTATAIS ESPECÍFICAS.

São características das autarquias a justificar sua instituição: AUTONOMIA, DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, ORÇAMENTO ESPECÍFICO, ESPECIALIZAÇÃO DE ATIVIDADES, etc.

A criação das autarquias faz-se por LEI ESPECÍFICA.

Piracicaba, 02 de outubro de 2018.

José Rubens Franço  
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba

## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO

Projeto de Lei nº 016/2018, Aatoria do Prefeito Municipal Carlos Alberto Lisi.

LEI MUNICIPAL Nº: 659, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. (Autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar da ordem de R\$ 610.000,00 para atender a demanda que especifica e dá providências correlatas).

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

LEI N º 659

Art. 1º. Fica autorizada a abertura de um crédito adicional suplementar da ordem de R\$ 610.000,00, junto a Divisão de Contabilidade do Departamento de Finanças e Patrimônio, destinados a suplementação das seguintes dotações do orçamento programa vigente no exercício de 2018:

- I – Classificação: 02.02.09.12.361.0013.1005 – 449051 (106) Obras e Instalações do Ensino Fundamental – R\$ 475.000,00 FR01
- II – Classificação: 02.02.12.15.451.0020.1012 – 449051 (147) Obras e Reparos em Prédios e Logradouros Públicos – R\$ 35.000,00 FR01
- III – Classificação: 02.02.12.15.452.0020.2035 – 339039 (153) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – R\$ 100.000,00 FR01

Art. 2º. Os recursos orçamentários para cobertura do crédito suplementar que será aberto pela autorização contida no artigo 1º desta Lei serão provenientes de:

- Excesso de arrecadação, calculado de acordo com o § 1º, inciso II, do artigo 43, da Lei Federal 4320/64, de 17 de março de 1964 - R\$ 570.000,00;
- Superávit Financeiro do exercício anterior, calculado de acordo com o § 1º, inciso I, do artigo 43, da Lei Federal 4320/64, de 17 de março de 1964 - R\$ 40.000,00.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 01 de outubro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI  
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI  
- Diretor Administrativo -

## FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

ERRATA

Comunicamos referente ao Contrato nº016/2018 entre a FUMEP x ACH Dimensão Inf. e Contábil Ltda.; referente o valor do contrato. Onde se lê:

\* R\$ 37.750,00 (trinta e sete mil setecentos e cinquenta reais).

Leia-se:

\* R\$ 33.750,00 (trinta e três mil setecentos e cinquenta reais).

Piracicaba, 01 de outubro de 2018.

ANTONIO CARLOS COPATTO  
DIRETOR EXECUTIVO

## COLETA SELETIVA

Separe os materiais recicláveis e coloque tudo no mesmo recipiente

### Metal

Latas de bebidas, alimentos em conserva, pregos, parafusos, arames, bacias, tampas, fios, sucata, baldes e panelas (sem cabo), objetos de ferro, bronze, zinco, chumbo e alumínio...

### Papel

Jornais, revistas, caixas de papel e papelão, formulários de computador, envelopes, papéis de rascunho, de embrulho, embalagens Longa Vida, listas telefônicas, folhas de caderno...

### Plástico

Garrafas de água e refrigerante, embalagens de produtos de higiene e limpeza, tubos e canos de PVC, brinquedos, sacos, sacolas, baldes, bacias...

### Vidro

Garrafas em geral, potes e jarros, vidros de conserva, vidros de produtos de limpeza, frascos, cacos de vidro, cristais, copos...

INFORMAÇÕES:

3402-3122 / 3417-9494



PIRACICABA  
Prefeitura do Município



SEDEMA  
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente

## DIÁRIO OFICIAL

**Expediente**  
O Diário Oficial do Município de Piracicaba  
Site: www.piracicaba.sp.gov.br

**Administração**  
Barjas Negri - Prefeito  
José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

**Jornalista responsável**  
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

**Conteúdo**

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

**Diagramação**  
Centro de Informática  
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031  
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

**Impressão**  
Gráfica Municipal de Piracicaba  
Rua Prudente de Moraes, 930  
Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades